
 

Pag. 1 a 3 
 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 
 
OGGETTO: Avviso per la selezione di esperti esterni da impiegare nel progetto 
“SCUOLA@SPORT@SALUTE”  
Progetto realizzato con il contributi Regionali di cui all’Avviso B) della L.R. 8/2017e  autorizzati con 
approvazione della graduatoria di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 1457 del 26/10/2020  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20 dicembre 2018 e successive modificazioni e  

integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 12 febbraio 2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 16 febbraio 2016 con la quale è stato  

             deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni 

 
VISTO  l’Avviso B) per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti biennali 2020-

2021 di cui alla L.R. 8/2017 della regione Emilia Romagna; 
 
VISTA  la Delibera della Giunta Regional n. 1457 del 26/10/2020 di approvazione della graduatoria 

dell’Avviso B) di cui alla L.R. 8/2017, nella quale risulta concesso un contributo pari a € 
12.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’art. 9 dell’avviso B) di cui alla L.R. 8/2017 riporta tra le spese non ammissibili la 

retribuzione al personale dipendente, e che quindi non è possibile avvalersi di personale 
interno per la selezione degli esperti di cui necessità il progetto; 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
39

 -
 0

5/
05

/2
02

1 
- 

F
09

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I D
O

C
E

N
T

I -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 a 3 
 

VISTA     la necessità di individuare personale esperto per l’esecuzione del progetto coerentemente 
con la domanda di contributo approvata dalla Giunta Regionale; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:  

1. n°2 docenti con titolo di diploma ISEF o Laurea in Scienze Motorie Sportive e/o Istruttore Qualificato 
di disciplina C.O.N.I o EPS con esperienza in ambito scolastico e/o educativo - tecnico sportivo. 
- Ore previste  
dalle ore 8.30 alle ore 16.30 dal lunedì al venerdì 
settimana da lunedì 07/06/2021 al 11/06/2021 
settimana da lunedì 14/06/2021 al 18/06/2021 
settimana da lunedì 21/06/2021 al 25/06/2021 
settimana da lunedì 28/06/2021 a mercoledì  30/06/2021 
 

Per questo  tipo di incarico è previsto un compenso forfettario pari a € 3.400,00 lordo dip.. 

2. n°6 tecnici esperti di discipline sportive con Diploma ISEF o Laurea in Scienze Motorie e Sportive per 

attività sportiva specifica da individuare a seconda delle risposte alla manifestazione di interesse, 

tra cui: 

 Danza 

 Baseball 

 Pallamano 

 Arrampicata 

 Pallavolo 

 Ginnastica artistica 

 Rugby 

 Ultimate frisbee 

- Ore previste  
Ogni tecnico esperto svolgerà 4 ore in un orario compreso tra le 14.00 e le 16.00 nei giorni di lunedì, 
martedì, giovedì e venerdì nelle seguenti settimane 
settimana da lunedì 07/06/2021 al 11/06/2021 
settimana da lunedì 14/06/2021 al 18/06/2021 
settimana da lunedì 21/06/2021 al 25/06/2021 
settimana da lunedì 28/06/2021 a mercoledì  30/06/2021 

 
Gli orari e i giorni da svolgere, saranno definiti in base all’organizzazione delle attività previste. 
Per ognuno di questi 6 incarichi da 8 ore è previsto un compenso forfettario pari a € 169,28 lordo dip. 

3. n°1 educatore con qualifica ed esperienza professionale per effettuare assistenza durante le attività 

sportive con specifico riguardo alle necessità di alunni con bisogni speciali. 

L’educatore portà svolgere la sua attività 

Dalle ore 8.30 alle ore 16.30 dal lunedì al venerdì 

Nel periodo che va da lunedì 7 giugno a mercoledì 30 giugno sulla base della presenza di alunni con 

bisogni speciali 

 

Il compenso previsto per questa figura è pari a € 22,92 all’ora lordo dip. per le ore effettivamente 

svolte. 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
39

 -
 0

5/
05

/2
02

1 
- 

F
09

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I D
O

C
E

N
T

I -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI



 

Pag. 3 a 3 
 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, dal curriculum vitae e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 15.00 del giorno 21 maggio 2021 all’indirizzo mail 

feic81300g@istruzione.it .  

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Omissione firma sulla documentazione 
3) Documento di identità scaduto o illeggibile 
4) Mancanza del modello A e del Curriculum Vitae debitamente firmati 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando una  istanza di 

partecipazione e indicando l’ordine di preferenza delle figure professionali a cui si richiede di partecipare.  

Nel caso pervengano un numero minore di istanze rispetto alle 6 figure di esperti tecnici necessari, le ore di 

attività potranno essere ripartite tra le figure disponibili fino ad un limite massimo di 24 ore di attività totali 

per figura professionale, da dividere proporzionalmente alle ore prestate. Le ore liquidate saranno 

decurtate proporzionalmente nel caso l’esperto non completi l’orario previsto di 8 ore. 

In caso di assenza di candidature per una delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire 

nuovo avviso oppure rinunciare alla figura professionale 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico in commissione con il Prof. Fabrizio Berveglieri e la 

Prof.ssa Elena Ballarin, che si sono occupati della stesura e del coordinamento del progetto di cui 

all’oggetto, attraverso la comparazione dei curriculum, e di un eventuale colloquio informativo-

motivazionale. 

Art.7 Casi particolari 

Nel caso non pervengano candidature, o nel caso di un numero di candidature non sufficiente alla 

copertura dei posti, e quindi sia ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione degli incarichi.  

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il Dirigente Scolastico. 

         
Ferrara, 5 maggio 2021  
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gaiani 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
39

 -
 0

5/
05

/2
02

1 
- 

F
09

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I D
O

C
E

N
T

I -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it

		2021-07-09T10:40:33+0200
	GAIANI MARIA




